38 Apud nos etiam sine difficultate transit, quod testis unus de visu cum aliis indicis in sua specie perfectè probatis sufficit etiam in criminalibus ad condemnandum in pœnam ordinariam, ita Peguera binas decisiones nostri Senatus referens dec. 17. par. 1. Et licet quoad externos prædicta decisio non transeat sine difficultate, eamque impugnent multis citatis Farinac. *in praxi parte 3. quest. 86. à num. 3. & à num. 23. & conf. 108. num. 103. & 104. libr. 2. Mascard. de probat. conclus. 459. à v. 11. Julius Chartar. decis. 90. à num. 36. vers. Quod si quis cum seq. Augustinus Barbosa *in cap. cum causam 13. n. 15. de probat. Thoro in compend. decis. part. 3. sect. 2. verba Probationes, fol. 338. Buccaron. different. 55. Gomez tom. 3. variar. cap. 12. num. 26. ubi Ayllon Laynez plures alios addit numer. 27. Nihilominus illam defendunt Fontanella dec. 258. num. 8. & 9. part. 1. Doctor Alexius Tristany in allegatione stupri edita anno 1657. num. 159. Guazzin. defens. 33. cap. 14. num. 12. Giurba conf. 2. num. 45. sequitur Senatus Valentinus, ut per Regem Leon dec. 125. num. 35. libr. 2. Maxime in delictis occultis, & difficilis probationis, Petrus Barbosa *in leg. 2. part. 1. num. 93. vers. Quarto, & ultimo, ff. solut. matrim. Farinac. conf. 189. num. 4. & 5. lib. 2. Augustin. Barbosa *in cap. præterea 27. num. 3. de testibus. Et fuit in Cathalonia decisum 21. Maji 1621. contra Franciscum Bon Civem honoratum Barcinonæ, delatum de uxoricidio, de quo constabat ex depositione cujusdam famulæ testis de visu per foramen clavis januæ cubiculi ubi uxoricidium fuit commissum, & ex aliis indicis, sicque ad mortem condemnatus extitit. Et****

vidi observatum in Regio Criminali Consilio Regni Sardinie anno 1652. contra quemdam monetarium, in quo casu erat dictum cujusdam femine testis de visu, & alia indicia, fuitque ad mortem condemnatus. Concurrentibus autem unico teste de visu, & aliis indicis, ut casu decis. Peguera 17. part. 1. existimo posse Judices inferiores ordinarios ad pœnam mortis ordinariam reum condemnare in Cathalonia.

Quæro 2. qua pœna puniatur occidens Clericum volens occidere laicum? Et magis generaliter, qua pœna puniatur occidens Petrum volens occidere Joannem? Quidam dicunt quod puniri debet pœna ordinaria homicidii, quia sufficit animus occidendi in genere, *argum. leg. 1. ff. ad leg. Cornel. de siccar. & faciunt jura in leg. 3. §. itaque, leg. eum qui nocentem 18. §. si injuria, ff. de injur. leg. sciendum, §. qui cum aliter, ff. ad leg. Aquil. leg. qui sacrum, ff. de furtis, leg. vulgaris, §. si quis os, ff. eodem, leg. cum quarebatur, ff. unde vi, ita Bart. *in leg. respiciendum, §. penultimo num. 7. ff. de pœnis, & in leg. divus 14. n. 2. ff. ad leg. Cornel. de siccar. Gomez tom. 3. var. cap. 3. num. 34. ubi Ayllon Laynez num. 35. Jul. Clar. §. homicidium versic. Dicunt etiam aliqui, ubi Bajard. num. 12. Covar. *in cap. alma mater, part. 1. §. 12. n. 14. Bossius tit. de homicid. num. 73. 74. & 76. Menchaca contrav. illustr. libr. 3. cap. 96. n. 32. Fachin. contrav. jur. libr. 1. cap. 37. alios referunt, sed non sequuntur Suelves conf. 33. n. 14. libr. 1. Jul. Chartar. decis. 56. à num. 5. præcipue num. 14.***

Sed contraria sententia est communior, & verior, quod puniri non debet pœna ordinaria homicidii, sed pœna extraordinaria Judicis arbitrio, *faciunt jura in leg. 3. §. ultimo, leg. 4. leg. item apud labeonem, §. si quis virgines, ff. de injur. Tum quia homicidium tunc pœna ordinaria puniri potest, si animo occidendi commissum fuerit, leg. 1. §. Divus Adrianus, ff. ad leg. Cornel. de siccar. & dolus circa unum ad alium non porrigitur, leg. fulcinius 7. §. quid si adversus, ff. quibus ex can. in posse. eatur. Tum quia licet dans operam rei illicitæ teneatur de omni eo, quod sequitur præter ejus voluntatem, & intentionem, leg. quoniam multa, C. ad leg. Jul. de vi publ. copiosè Farinac. *in praxi part. 4. quest. 126. à num. 61. locum non habet respectu pœnæ ordinariæ, quando ex tali opera verosimiliter aliud quod contingit sequi poterat, ita ut facile posset cogitare illud eventurum, ex Farinac. ubi supra num. 77. sic per prædictas rationes hanc sententiam docent, & probant Jafon *in leg. 1. num. 18. ff. de legib. & in leg. si per horrorem, num. 17. ff. ad jurisd. omn. jud. Ripa *in leg. fin. quest. 11. C. de revoc. donat. Sicard. *in leg. 1. n. 10. Cod. de ser. fugit. Menoch. de arbitr. jud. casu 324. num. 12. Boer. dec. 24. Mascard. de probat. conclus. 864. n. 6. Paschal. de pat. potest. part. 3. cap. 6. num. 35. Marefcot. variar. lib. 2. resol. 126. num. 2. & 3. Tiracquell. de pœn. temper. causa 14. num. 4. Surdus conf. 10. num. 33. Riccius collectan. 1832. vers. Tertio in eo, Muta decis. 16. num. 8. Marian. Antonin. var. libr. 3. resol. 5. num. 13. Buccaron. different. 208. numer. 15. & 16. Vermigliol. conf. 54. num. 8. & 9. innumeros citant Farinac. *in praxi part. 4. quest. 125. num. 152. & late conf. 1. l. 1. Suelves conf. 33. num. 15. libr. 1. Cabal. resol. crim. casu 31. à num. 11. & de homicid. num. 238. Giurba consil. 33. à num. 18. Jul. Chartar. decis. 56. à num. 15. præcipue numer. 38. 39. & 54. Ita judicatum in Civitate Mantuæ refert Placa de delict. cap. 27. num. 5. & in Senatu Pedemontano testatur Thesaur. decis. 243. num. 4. & in Regno Neapolis tradit Thoro *in compend. decis. part. 1. verbo Pœna ordinaria homicidii, fol. 302. Et in nostro Regio Criminali Cathalonie Consilio die 29. Januarii 1631. Felicianus Prats agricola Parochiæ de Ledo, Gerunden. Diocesis, delatus de nece per eum unà cum aliis perpetrata jactibus tormentorum manualium sive pedrenals in personam Joannis Travi casu transeuntis per vicum quo itur ad plateam sancti Felicis Civitatis Gerundæ die 28. Maji 1630. alium occidere volendo, quem spectabant intus domum olim Michaelis Costans, speculis in pariete factis ad eum effectum: ad relationem Magnifici Antonii Viñola I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum.*******

41 Idemque est in mandante occidi unum, & mandatarium alium occidat, non tenetur mandans de occiso poena ordinaria, sed extraordinaria Judicis arbitrio, Decian. tract. crim. lib. 9. c. 36. num. 9. Farin. in praxi part. 4. qu. 135. num. 159. Vermigliol. conf. 23. n. 9.

ARGUMENTUM.

An occidens Ministrum Regium ad Ecclesiam confugiens gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Reus criminis laesae Majestatis confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate, n. 1. 2. 3. 4. & 5. ubi negativè resolvitur.
- 6 Reus laesae Majestatis in personam Principis non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 7 Sciens, & non revelans crimen laesae Majestatis contra suum Principem, non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 8 Receptor, & defensor rei criminis laesae Majestatis, ne capiatur, aut puniatur, non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 9 Ratificans offensionem contra Principem nomine suo factam non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 10 Reus criminis laesae Majestatis non gaudet Immunitate Ecclesiae, etiam si effectus non sit secutus.
- 11 Rebellis, qui delinquit in Statum Principis non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 12 Reus criminis laesae Majestatis contra Papam non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 13 Reus criminis laesae Majestatis contra Imperatorem non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 14 Reus criminis laesae Majestatis contra Regem non gaudet Immunitate Ecclesiae. Amplia duobus modis, num. 15. & 16.
- 17 Reus criminis laesae Majestatis contra Reginam non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 18 Reus criminis laesae Majestatis contra filium Regis primogenitum non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 19 Reus criminis laesae Majestatis contra alios, & Infantes Regis, non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 20 Reus criminis laesae Majestatis contra Archiduces, Duces, Marchiones, & Comites superiorem non recognoscens, non gaudet Immunitate Ecclesiae.
- 21 Reus criminis laesae Majestatis per vassallos in personas dominorum suorum conspirantes non gaudet Immunitate Ecclesiae, non de jure, sed de consuetudine.
- 22 Reus criminis laesae Majestatis ut non gaudeat Immunitate Ecclesiae, an requiratur, quod sit Principi subditus.
- 23 Occidens Ministrum Regium an gaudeat Immunitate Ecclesiae, distinguuntur duo casus.
- 24 Primus in occidente Ministrum Regium superiorem, n. 24. & referuntur opiniones, n. 26. 27. 28. & negativè resolvitur, n. 29. & quid in illum occidente ex odio particulari, & privata inimicitia, num. 30. 31. & 32.
- 25 Secundus casus est in occidente Ministrum Regium inferiorem, n. 25. ubi negativè resolvitur, num. 40. Limita 1. ut procedat in occidente Ministrum Regium inferiorem in odium Principis, vel ut Princeps, Provincia, vel Civitas illo Ministro careat, vel alia causa, ut puta in exercitio sui officii, aut respectu, intuitu, & contemplatione illius, n. 41. Et idem est in occidente quemcumque officialem in exercitio sui officii, seu intuitu, & contemplatione illius, etiam Juratum, Patiarium, seu Consulem alicujus Civitatis, vel Villa, n. 42. Idque multo magis procedit in occidente in exercitio, seu intuitu, & contemplatione officii Ministrum Regium incautum, n. 43. secus si ex odio particulari, seu privata inimicitia, n. 44. Sublimita hanc primam

limitationem, si Minister Regius inferior occidatur proditorie, per insidias, vel animo delibato, n. 46. vers. Sublimita. Limita 2. si Minister Regius fuerit aggressor, & dederit causam rixae, n. 47. Limita 3. si non constat de hujusmodi homicidio, n. 49.

- 33 Cardinalem occidens non gaudet Immunitate Ecclesiae, n. 33. Amplia etiam si illum occidat ex particulari odio, seu privata inimicitia, n. 34. Limita se defendendo, n. 35.
- 36 Episcopum occidens non gaudet Immunitate Ecclesiae, num. 36. 37. 38. & 39.
- 37 Episcopum occidere est atrocissimum crimen, & punitur poena criminis laesae Majestatis.
- 38 Episcopus est Regius Consiliarius.
- 39 Laicus non gaudet Immunitate Ecclesiae in atrocissimis delictis, pro quibus Clericus degradatur, & Curia saeculari traditur.
- 40 Regularis occidens suum Generalem, Provincialem, seu Abbatem, non gaudet Immunitate Ecclesiae, n. 39. vers. Ex qua.
- 46 Occidens Ministrum Regium inferiorem committit crimen laesae Majestatis, num. 45. intellige, num. 46.
- 50 Officialis Regius confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate.
- 51 Poena qua puniatur reus laesae Majestatis contra Principem, & ejus Consiliarios.
- 52 Occidens Ministrum Regium inferiorem qua poena puniatur, vide n. 52. intellige, n. 53. & 54.
- 55 Vassallus occidens Baronem Dominum suum qua poena puniatur.
- 56 Offensa quomodo probetur, quod sit facta Regio Ministro intuitu, & contemplatione officii, seu Principis, aut ex odio particulari, sive privata inimicitia.

DECISIO XCIV.

Reus criminis laesae Majestatis confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate? cogitandum reliquit Azevedo leg. 2. num. 63. tit. 18. libro octavo recop.

Sed Bossius tit. captura, n. 32. tenet de jure, quod reus criminis laesae Majestatis confugiens ad Ecclesiam gaudet Immunitate, quia crimen laesae Majestatis non exceptum est in cap. inter alia de Immunit. Eccles. & affirmat suum Senatam censuisse juris esse, sequuntur Villagut. de exten. Immunit. Eccles. num. 5. post medium, vers. Idem docuit, Guttier. pract. libr. 3. quest. 4. num. 3. junctis num. 9. & 17. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica, punct. 9. num. 42. Farinac. de Immunit. Eccl. num. 180. & 185. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. libr. 1. cap. 11. §. 8. num. 2. Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 18. vers. Verum, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 23. sect. 1. num. 1. Dixi de jure, nam per Bullam Gregorii XIV. reus criminis laesae Majestatis in personam Principis confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, Ambrosin. de Immunit. Eccles. cap. 9. num. 1. & 2. vers. Sed cum Bulla, Mar. Italia de Immunit. Eccles. libr. 1. cap. 5. §. 7. num. 1. & 11. in fine, & num. 31. Farinac. de Immunit. Eccles. n. 181. Villagut. de exten. leg. tit. de exten. Immunit. Eccles. num. 61. Jul. Chartar. decis. 46. num. 25. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. libr. 1. cap. 11. §. 8. num. 1. Diana resol. moral. part. 6. tract. 1. resol. 18. vers. Sed cessat, Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dub. 23. sect. 1. num. 1. Castr. Pal. tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 9. num. 42. Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Immunit. Eccles. n. 15. Gambacurta de Immunit. Eccles. libr. 5. cap. 40. cum sequitur Barbosa de jure Eccles. univers. libr. 2. cap. 3. numer. 128. Guazzinus defens. 1. cap. 38. num. 31. vers. Sed hodie.